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                                                  PROCES VERBAL 
 

        Încheiat astăzi 26 septembrie 2024, în cadrul ședinței publice ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Cricău, la care au participat 10 consilieri locali din cei 11 aleşi.  

Consilieri lipsă: nu sunt. Postul de consilier local al domnului Corodeanu Constantin-Emil a 

rămas vacant. 

Domnul Iacșa Nicolae este prezent la ședință urmând ca în cadrul acestei ședințe să fie validat ca 

și consilier local. 

Consilieri lipsă: nu sunt. 

Domnul consilier local Lupșan Emil va conduce această ședință în calitate de Președinte de 

ședință. 

D-na Secretar General UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai arată că ședința este statutară, 

participă Todericiu Aurel-Florin, Primarul comunei Cricău. 

Sedința a fost  convocată prin Dispoziția nr.180/20.09.2024. 

 Materialele pregătitoare ale ședinței au fost puse la dispoziția consilierilor locali și comisiilor de 

specialitate în sistem online (whats app) și fizic, prin intermediu angajaților primăriei. 

          Se informează consiliul local că hotărârile adoptate în şedinta anterioară au fost aduse la cunostinţǎ 

populaţiei prin afisaj, iar domnului Primar prin adresă înregistrată la Primăria comunei Cricău şi au fost 

comunicate Instituţiei Prefectului - Județul Alba în vederea verificării legalităţii acestora. 

 Procesul verbal de la sedinta anterioară a fost pus la dispozitia consilierilor pentru consultare pe 

Whats App și fizic, prin intermediul angajaților primăriei comunei Cricău-pentru domnul consilier local 

Șuteu Liviu.  

 Secretarul general al UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai aduce la cunoștința consilierilor 

locali prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 conform căruia : 

 ”(1) Alesul local aflat în conflict de interese în condițiile prevăzute de cartea I titlu IV din Legea 

nr. 161/2003, cu modificările și completările ulterioare, are obligația să se abțină de la emiterea sau 

participarea la emiterea ori la adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 

încheierea actului juridic respectiv, care ar putea aduce un folos material pentru sine sau pentru : 

 a) soț, soție sau rude ori afini până la gradul al II-lea ; 

 b) orice persoană fizică sau juridică față de care alesul local are calitatea de debitor al unei 

obligații; 

 c) o societate la care deține calitatea de asociat unic ori funcția de administrator sau de la care 

obține venituri; 

 d) o altă autoritate din care face parte; 

 e) orice persoană fizică sau juridică alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată 

către acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

 f) asociație sau fundație din care face parte. 

 (2) În exercitarea funcției, consilierul local sau consilierul județean aflat în una dintre situațiile 

prevăzute la alin.(1) are obligația să anunțe la începutul ședinței consiliului local, respectiv a 

consiliului județean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunț care se 

consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al ședinței. 



 

 (3) Ulterior anunțării interesului personal, consilierul local sau județean nu mai este luat în 

calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta și-a anunțat 

interesul și nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

 (4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea 

prevederilor alin.(1) sunt lovite de nulitate absolută în condițiile Legii nr. 176/2010, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 (5) Fapta aleșilor locali de a încălca prevederile alin.(1)  și legislația în materie privind conflictul 

de interese constituie abatere disciplinară și se sancționează cu diminuarea indemnizației cu 10% pe o 

perioadă de maximum 6 luni.” 

 

 Se dă cuvântul domnului Preşedinte de şedinţă pentru a demara lucrările ședinței. 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului Primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi. 

Primarul Todericiu Aurel-Florin dă citire proiectului ordinii de zi și suplimentărilor acestuia, 

după cum urmează:  

          Aprobarea procesului-verbal încheiat cu ocazia ședinței publice extraordinare a Consiliului Local 

Cricău din data de 16.09.2024.  

                                                    Redactat: Aldea Maria-Lorelai, secretar general UAT Comuna Cricău. 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.93/20.09.2024 privind validarea mandatului de consilier local în 

cadrul Consiliului Local al comunei Cricău, al domnului IACȘA NICOLAE. 

                                                                                              Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.94/20.09.2024 privind aprobarea efectuării unei acțiuni în 

instanță, mandatarea unui avocat pentru înaintarea acțiunii în instanță și reprezentarea în instanță pentru 

plata de daune interese de către S.C. VIMED COM SRL, conform contractului de lucrări nr. 

4365/24.08.2023 încheiat cu Asocierea VIMED COM SRL & AWE INFRA SRL, având ca obiect-

Achiziție lucrări la obiectivul de investiție ”EXTINDERE REȚEA CANALIZARE MENAJERĂ ÎN 

COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA” reziliat în data de 11.01.2024, ca urmare a neîndeplinirii 

obligațiilor asumate în contractul de lucrări nr.4365/24.08.2023. 

                                                                                              Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

        3.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.95/20.09.2024 privind aprobarea constituirii fondului de rezervă 

bugetară la dispoziţia Consiliului Local al comunei CRICĂU, județul Alba. 

               Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.79/22.08.2024 privind modificarea denumirilor unor străzi din 

localitatile componente ale comunei Cricău: Cricău, Craiva si Tibru. 

Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

      5.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.96/24.09.2024 privind rectificarea nr.7/2024 a  bugetului de 

venituri si cheltuieli al comunei Cricău. 

                               Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

       6.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.97/24.09.2024 privind alocarea unei sume de bani din fondul de 

rezervă bugetară pentru sprijinirea comunei Pechea, județul Galați. 

Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

       7.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.98/24.09.2024 privind modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului 

Local Cricău nr.7/30.01.2024.   

Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

        Probleme curente. 

 

 

 



 

 

        Se supune la vot Proiectul ordinii de zi, se întreabă: Cine este pentru? Împotrivă? Cine se abține? 

Se votează cu 10 voturi pentru, 0 abținere și 0 împotrivă, reprezentând 100% din numărul consilierilor 

prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție. 

       Președintele de ședință solicită acordul consiliului local pentru a începe lucrările ședinței și dă 

cuvântul doamnei Secretar UAT Comuna Cricău Aldea Maria-Lorelai, care supune la vot Procesul 

Verbal de la sedinta anterioară întreabă cine este pentru? împotrivă? abțineri?, nu sunt obiectiuni, se 

votează cu 10 voturi pentru, 0 abținere și 0 împotrivă, reprezentând 100% din numărul consilierilor 

prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție. 

          Președintele de ședință domnul consilier local Lupșan Emil continuă ședința cu: 

          Punctul nr.1 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.93/20.09.2024 

privind validarea mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Cricău, al 

domnului IACȘA NICOLAE. 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin                                                                                                     

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

         Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

         Procedăm la îndeplinirea prevederilor legale pentru validarea mandatelor supleanților pe durata 

mandatului consiliului local, conform art.122 din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

         Domnul Iacșa Nicolae depune jurământul. 

         Domnul președinte de ședință ține un discurs privind activitatea viitorului consilier local. 

         Și domnul Iacșa Nicolae ține un discurs și ne aduce la cunoștință proiectele/obiectivele pe care 

dorește să le îndeplinească. 

          Domnul Primar Todericiu Aurel-Florin îi mulțumește și îi dorește bun venit în cadrul Consiliului 

Local Cricău. 

          Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 10 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la 

ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.92/26.09.2024. 

Punctul nr.2 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.94/20.09.2024 

privind aprobarea efectuării unei acțiuni în instanță, mandatarea unui avocat pentru înaintarea acțiunii în 

instanță și reprezentarea în instanță pentru plata de daune interese de către S.C. VIMED COM SRL, 

conform contractului de lucrări nr. 4365/24.08.2023 încheiat cu Asocierea VIMED COM SRL & AWE 

INFRA SRL, având ca obiect-Achiziție lucrări la obiectivul de investiție ”EXTINDERE REȚEA 

CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA” reziliat în data de 

11.01.2024, ca urmare a neîndeplinirii obligațiilor asumate în contractul de lucrări nr.4365/24.08.2023. 

                                                                                              Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

 Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

        Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

       Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

       Prin inițierea acestui proiect dorim să efectuăm demersurile legale pentru daunele interese produse 

la această investiție, care are o valoare a contractului de finanțare cu MDLPA de 1.300.000 EUR și 

termen de finalizare: 31.12.2026. 

 

 



 

       Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la 

ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.93/26.09.2024. 

 

          Punctul nr.3 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.95/20.09.2024 

privind aprobarea constituirii fondului de rezervă bugetară la dispoziţia Consiliului Local al comunei 

CRICĂU, județul Alba.                               Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

        Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

       Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

       Așa cum am discutat și în ședința precedentă pentru acordarea unui ajutor comunei Pechea din 

județul Galați, prin inițierea acestui proiect de hotărâre am început demersurile pentru a sprijini 

comunitatea cu suma de 5.000 lei. Procedura legală presupune existența unui fond de rezervă bugetară. 

       Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la 

ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.94/26.09.2024. 

Punctul nr.4 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.79/22.08.2024 

privind modificarea denumirilor unor străzi din localitatile componente ale comunei Cricău: Cricău, 

Craiva si Tibru. 

Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

        Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

      Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

      Proiectul de hotărâre a fost și în dezbatere publică. Nu s-au adus amendamente.  

      Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 9 voturi favorabil 

exprimate, 0 abtineri, 2 împotrivă (domnul consilier local Iacșa Darius-Nicolae menținându-și punctul 

de vedere avut și anterior cu privire la schimbarea denumirilor străzilor), ce reprezintă 81,82% din 

numărul consilierilor prezenți la ședință și 81,82% din numărul consilierilor în funcție, devenind 

Hotărârea nr.95/26.09.2024. 

       Punctul nr.5 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.96/24.09.2024 

privind rectificarea nr.7/2024 a  bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Cricău. 

                               Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

       Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

      Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

      Pentru a putea acorda sprijinul necesar pentru comunitatea din comuna Pechea, județul Galați, a fost 

nevoie de constituirea unui fond de rezervă bugetară la dispoziţia Consiliului Local al comunei 

CRICĂU, județul Alba, rectificarea bugetului și apoi acordarea sumei de bani. 

      Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi favorabil 

exprimate, 0 abtineri, 0 împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 

100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.96/26.09.2024. 

 



 

 

       Punctul nr.6 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.97/24.09.2024 

privind alocarea unei sume de bani din fondul de rezervă bugetară pentru sprijinirea comunei Pechea, 

județul Galați.                               Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

       Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

      Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

      Continuăm procedura legală pentru acordarea de sprijin bănesc pentru UAT Comuna Pechea, județul 

Galați, aflat în extremă dificultate, datorită inundațiilor. 

      Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi favorabil 

exprimate, 0 abtineri, 0 împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 

100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.97/26.09.2024. 

         Punctul nr.7 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.98/24.09.2024 

privind modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.7/30.01.2024.   

Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin  

Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

       Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

      Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

      Prin inițierea acestui proiect am propus majorarea contribuțiilor comunei CRICĂU, cu suma de 6600 

lei/lună în contul nr. RO51BTRLRONCRT0234820801 deschis la Banca Transilvania Alba Iulia, titular 

cont fiind Filiala Judeţeană Alba a Asociaţiei Comunelor din România, CF 12837090, suma 

reprezentând contribuţia pentru funcţionarea serviciului administrativ înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene 

Alba a Asociaţiei Comunelor din România, începând cu luna octombrie 2024, care se materializează în 

salariul colegului nostru care își desfășoară activitatea pe buldoexcavator, angajat al ACOR Alba și care 

își desfășoară activitatea în cadrul Primăriei comunei Cricău. Calitatea muncii colegului nostru este 

vizibilă. 

        Domnul consilier local Iacșa Darius-Nicolae întreabă cât este întreținerea pe lună a utilajului-

buldoexcavator? 

       Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

       În funcție și de lucrările care se execută, consumul este de aproximativ 300 litri motorină/lună, 

aproximativ 2000 lei/lună. Revizia este gratuită, conform caietului de sarcini. 

      Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi favorabil 

exprimate, 0 abtineri, 0 împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 

100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.98/26.09.2024. 

 

       Cereri. 

       Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin dă citire cererilor venite din partea unor cetățeni, după cum 

urmează: 

       1.Domnul Pârvulescu Valentin-Iulian, cu domiciliul în satul Tibru nr.40, comuna Cricău, județul 

Alba solicită să scoatem umplutura care este de aproximativ 80 cm adâncime, din gardul proprietatea sa 

și să rezolvăm drenarea apei pluviale care îi afectează proprietatea. 

          Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: o să intervenim, fără a afecta protecția rețelelor de utilități. 

 



 

 

        2.Domnul Florea Viorel-Aurel, solicită să primească 25 bucăți grinzi, laturi și 20 de caferi rezultați 

ca urmare a renovării sediului de la Primăria comunei Cricău. 

         Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil.  

         3.Doamna Stoia Marinela, cu domiciliul în satul Tibru, str. Măgură nr.187, comuna Cricău, județul 

Alba, solicită să luăm măsuri pentru întreținerea și păstrarea igienei de Domeniul Public, în fața 

proprietății sale, urmare a neînțelegerilor cu proprietarii ”ciurdei de vaci” care lasă dejecții pe drum. 

          Consiliul Local Cricău propune să fie convocați proprietarii de animale și doamna Stoia Marinela 

pentru discuții în vederea găsirii unor soluții. 

        4.Domnul Varvara Cristian și soția Varvara Elena, solicită acordarea unui număr stradal pentru 

imobilul proprietate înscris în C.F. nr.70129 a localității Cricău, fiindu-le necesar la înregistrarea sediului 

societății pe care o dețin -Casa de Vinuri Maria SRL. 

         Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil.  

 

Probleme curente. 
1.Consilier local Șuteu Liviu: sesizează probleme legate de energia electrică stradală. 

2.Iacșa Darius-Nicolae:  

-sesizeză probleme de denivelări pe strada Axente Sever și trebuie semnalizată corespunzător 

acea zonă 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: pe acea stradă au fost 2 intervenții la rețeaua de apă, refacerile 

în urma intervențiilor o să fie făcute de către Apa CTTA SA. 

-propune să fie săpată o fântână de apă la Baza Sportivă din localitatea Cricău 

-ce demersuri s-au mai făcut pentru bazinul de apă? 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: la această investiție s-a aprobat programul de achiziții 

3.Consilier local Borza Valer: solicită buldoexcavatorul să intervină și în satul Craiva de Sus 

pentru toaletarea vegetației. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: am aprobat în bugetul local și facem achiziția dispozitivului 

de tăiere verticală a vegetației. 

4.Consilier local Rusan Emil: solicită să continuăm cu amplasarea rigolelor pentru colectarea 

apei în satul Tibru, la Păraie. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: da, o să facem reparații la infrastructura rutieră și apoi o să 

continuăm cu amplasarea rigolelor; s-a semnat contractul pentru întabulările gratuite la imobilele din 

intravilanul satului Tibru. 

5.Consilier local Borza Nicolae:  

-ne sesizează că și la Tibru sunt becuri stradale care nu se aprind, sunt arse 

-propune să fie acordat titlul de cetățean de onoare pentru Stanciu Nicolae, fotbalistul din satul 

Craiva, care a reprezentat cu succes comuna noastră 

6.Consilier local Năstase Marius-Cornel: ne sesizează că sunt cetățeni care adus lemne din pădure 

(la Curătură – Tibru) fără forme legale. 

7.Consilier Local Gavrilă Ioan-Claudiu:  

-în satul Craiva drumul este foarte bun spre pădure 

-întreabă dacă pe drumul de la Marcu la Valea Bătrână nu se poate turna asfalt? 

8.Consilier local Lupșan Emil:  

-fiind ultima ședință din cei 4 ani de mandat mulțumim domnului Primar pentru răbdarea și 

înțelegerea de care a dat dovadă, cunosc greutatea cu care se demarează proiectele, dar domnul Primar 

Todericiu Aurel-Florin le-a dus cu succes la bun sfârșit, doresc mult succes în viitor la domnii consilieri 

locali, majoritatea dintre dânșii au acumulat experiență; este greu a suporta tot ce vine dinafară, dar 

Consiliul Local Cricău și-a dovedit importanța în viața comunității.    

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

-problemele întâmpinate au fost cu societățile care nu și-au respectat contractele încheiate  

-scopul tuturor activităților noastre este de a asigura cetățenilor comunei Cricău o viață mult mai 

bună. 

 



 

 

9.Consilier local Iacșa Nicolae: ”apreciez conștinciozitatea domnului Primar, activitățile pe care 

le desfășoară spre binele comunității, propun îmbunătățirea părții culturale, să promovăm filmul -Munți 

în Flăcări- la care au participat cetățenii comunei noastre, am făcut demersuri pentru a obține dublele 

acestui film; propun să facem o gestiune a fotografiilor istorice, să realizăm o monografie a satului 

Cricău, să valorificăm potențialul cultural; să punem o placă comemorativă pentru preotul Truță Petru. . 

10.Consilier Local Iacșa Ioan: să intervenim cu buldoexcavatorul la Cingău, cu cupa de toaletare 

taluz. 

 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

-lucrările la investiția ”Modernizare infrastructură rutieră în comuna Cricău, județul Alba-

Refacere lucrări neconforme și rest de execuție conform recomandărilor din expertiza tehnică 

nr.11721/2021 elaborată de SC ”Beta Tehnic” SRL Timișoara, continuă ridicarea capacelor de 

canalizare, apoi Pe strada 8, pe o lungime de cca 2100 m lungime. Le mulțumim cetățenilor din această 

zonă pentru înțelegerea de care au dat dovadă cu ocazia creerii acestui disconfort, dar la final este o 

realizare care crește mult confortul pentru comuna noastră; 

-sunt unele discuții cu cetățenii pentru suplimentarea limitatoarelor de viteză 

-pentru a continua amplasarea limitatoarelor de viteză, trebuie să avem acordul vecinilor pe o 

distanță de 50 m, precum și acordul constructorului deoarece drumul este în garanție  

-urmează să facem și drumurile laterale pe strada 6, la intrarea la biserici, din Deal și pe lângă 

stația de autobuz  

- la investiția ”ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE SUPRAVEGHERE VIDEO ÎN 

COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA” zilele acestea s-au mai făcut unele conexiuni la pozițiile de 

amplasare a camerelor de supraveghere  

-la investiția ”EFICIENTIZARE SEDIU ADMINISTRATIV PRIMĂRIA COMUNEI CRICĂU, 

JUDEȚUL ALBA” continuă lucrările, s-au turnat stâlpi, centuri noi, s-a lucrat la structuri, la interior, s-a 

turnat scara de acces la etaj  

-la proiectul pentru parc fotovoltaic de 143 kw, etapa este de evaluare 

-lucrăm la proiectul tehnic  stații de încărcare autovehicule  

-continuăm programul ”Masa sănătoasă” și activitatea la Grădinița cu Program prelungit ??? 

-la Tibru am amplasat un tub pentru colectarea apei pe drumul de sub Coasta Oanii.  

Vă mulțumesc !  

 

           Nemaifiind alte probleme, lucrările ședinței iau sfârșit, drept pentru care s-a încheiat prezentul 

proces verbal.       

 Președintele de ședință declară ședința închisă. 
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